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 В ЄДНОСТІ – СИЛА НАРОДУ
          ГАЗЕТА ВИХОДИТЬ З 25 СЕРПНЯ 1990 РОКУ

ÁÎÉÊIÂÙÈÍÀ
         НАРОДНИЙ ЧАСОПИС ТУРКІВЩИНИ

Сьогодні, 28 квітня, святкує
своє 65-річчя  Анастасія   Лу-
к’янівна Іжик  – жителька
с.Нижнє Висоцьке.

Мамо наша  рідненька,
Ми завжди пам’ятаєм

про Вас.
Відтоді, як були ще ма-

ленькі,
І тепер,

к о ж е н
день, по-
всякчас…

П а м ’ я -
таємо ма-
мині очі,

Н і ж н і
д о т и к и
м амин их
рук,

Погляд лагідний, ніжний,
терплячий…

І любов, що очікує кожен
малюк.

Наша  мамочко – мила,
рідненька,

Ви прощали непослух не
раз,

Пригортали до свого
серденька,

Вчили мудрості і добро-
ти.

Ми вклоняємось Вам,
мамо, низенько

За недоспані ночі, любов
і добро.

Ми Вас любим, Ви наша
рідненька,

Наше сонечко ясне, що сіє
тепло.

З днем Народження
вітаємо Вас

І даруєм всі квіти землі,
Бо і діти – й внучата Вас

люблять –
Найдорожча Ви в нас – і

одна на землі!
З любов’ю син Віталій, доч-

ка Оксана  з сім’єю, син Леонід
з сім’єю, син Володимир з
сім’єю, дочка Марія з сім’єю.

ÀÍÄÐ²É ÄÓÁÐÀÂÑÜÊÈÉ ÑÒÀÂ ÄÅÏÓÒÀÒÎÌ
Першим питанням порядку денного на сесії Турківської міської ради, що відбула-

ся 21 квітня, було визнано повноваження депутата Турківської міської ради
VIII скликання Андрія Дубравського.
До депутатського корпусу він увій-
шов після того, як свої повноваження
склав Микола Лило. Ротація відбула-
ся  у фракції політичної партії
«Об’єднання «Самопоміч».

Андрій Дубравський опікуватиметься
жителями та проблемами вулиці Травне-
ва м.Турка та працюватиме у складі по-
стійної депутатської комісії з питань аг-
ропромислового розвитку, регулювання
земельних відносин, охорони навколиш-
нього природного середовища, архітек-
тури, містобудування та діяльності жит-
лово-комунального господарства.

До слова, Микола Лило став сьомим
депутатом, який склав повноваження в теперішній каденції міської ради.

Василь ВАСИЛЬКІВ.
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ЯКЩО ТРАПИЛАСЯ ПОМИЛКА…
Вступникам, які зареєструвалися на НМТ, раджу перевірити доку-

менти в особистих кабінетах. Якщо є повідомлення про помилку –
виправити інформацію. Це треба зробити до 7 травня.

В УЦОЯО наголошують, що понад 7 тисяч абітурієнтів отримали повідом-
лення про те, що треба доопрацювати надану інформацію та/або копії до-
кументів. Якщо ж вступник (або вступниця) не виправить помилок до виз-
наченого терміну, то їм відмовлять в реєстрації для участі в НМТ.

Нагадаємо, у 2023 році для вступу на бакалаврат потрібно скласти НМТ.
Іспит складатиметься з трьох предметів. На розв’язання усіх завдань абі-
турієнтам дадуть 180 хвилин.  Обов’язковими дисциплінами є українська
мова та математика, а третя – за вибором.

Наталія ГОШІВСЬКА,
методист відділу освіти, культури і туризму Турківської міської ради,

депутат Турківської міської ради.

У ХРАМІ – БЕЗ ХУСТКИ
Досить часто серед людей, особли-

во тих, що вважають себе винятко-
во віруючими, можна почути звинува-
чення, мовляв, молоді жінки та дівча-
та втратили  усіляку мораль і прихо-
дять до храму без хусток, у штанах
чи коротких спідницях. Такі моралісти
чомусь вважають, що це – великий
гріх і робити так неприпустимо. Хоча
насправді з цього приводу є й інші дум-
ки, на зразок: «не важливо, як ти одяг-
нулася, ідучи до храму, значно важли-
віше – як ти молишся, що відчуваєш  і
кого бачиш під час літургії».

У цьому контексті якось мимоволі при-
гадався візит до редакції однієї житель-
ки, яка обурювалася побаченим у храмі.
Певна річ, що бути якимось третейським
суддею тут важко,  однак розуміння для
багатьох може дати короткий пост одно-
го з користувачів у мережі Інтернет, з по-
силанням на владику Антонія Сурожско-
го. Під час однієї з літургій він вийшов на
проповідь і сказав: «Вчора ввечері на
службу прийшла жінка з дитиною. Вона
була в штанах і без хустки. Хтось із вас
зробив їй зауваження. Вона пішла. Я не
знаю, хто їй зробив зауваження, але я на-
казую цій людині до кінця своїх днів мо-
литися за неї і за цю дитину, щоб Господь
їх врятував. Тому, що через вас вона може
більше ніколи не прийти в храм». Роз-
вернувся і пішов. Це була вся проповідь.

Наш кор.

ÌÎËÎÄ²ÆÍÈÉ
ÖÅÍÒÐ – ÍÀ ÏÀÓÇ²

Уже вдруге на розгляд сесії Турківської міської ради виносять пи-
тання про створення комунального закладу «Турківський молодіж-
ний центр», і в обох випадках для прийняття позитивного рішення не
вистачало голосів. Деякі депутати вважають, що створення кому-
нального закладу – це зайва трата грошей. Хоча наразі з місцевого
бюджету не передбачалося виділення коштів. У разі позитивного
рішення, вони мали надійти, у сумі 400 тис. грн.,  згідно програми
Львівської обласної ради – після проведення конкурсу. А вже в по-
дальшому, можливо, центр мав би фінансуватися з міського бюдже-
ту.

Не схилило депутатів до позитивного рішення і те, що міський голова
Ярослав Паращич наголосив, що наразі відкривати додаткову посаду не
потрібно, у молодіжному центрі могла б працювати людина з апарату
міськради. А спілкуючись з представниками молодіжної ради, почув їхнє
невдоволення, яке вони наразі не хочуть виносити на широкий загал. Йдеть-
ся про те, що у міській раді працює чимало пенсіонерів, які мають по 2 і 3
джерела доходів, а дати можливість молодій людині, після закінчення вузу,
проявити себе у молодіжному центрі, виявляється,  нема коштів, чи доброї
волі. Як кажуть, ні додати – ні відняти: маємо те, що маємо.

Василь ВАСИЛЬКІВ.

КОМУНІСТИЧНА
СИМВОЛІКА ЗНИКНЕ

Як відомо, до кінця 2023 року в Україні необхідно демонтувати усі
об’єкти комуністичного тоталітарного режиму. У деяких громадах, в тому
числі і Боринській, активісти уже розпочали цей процес. Щодо Турківської
громади, то на останній сесії депутати прийняли рішення провести повний
демонтаж пам’ятника радянським воїнам 1941-1945 років, що розташо-
ваний по вул. І.Франка м.Турка (урочище Осовня) та пам’ятника радянсь-
кому воїну на горі Магура, що знаходиться між селами Хащів Турківської
громади та Грозьово – Стрілківської громади. Пам’ятник радянському оф-
іцеру Івану Середі, на території відділу прикордонної служби «Лопушан-
ка», мають демонтувати самі прикордонники. Щодо обеліска та братської
могили на площі Ринок у м.Турка, то тут ситуація дещо складніша, адже
перед тим, як провести перепоховання (якщо там є захоронення), необхі-
дно здійснити ексгумацію. Цим має зайнятися спеціальна організація.

Василь ВАСИЛЬКІВ.

У неділю, 30 квітня, в Україні
відзначатимуть День прикордонни-
ка. З цієї нагоди, колектив Верхньо-
яблунського ЗЗСО І-ІІІ ст., і особисто
заступник директора з виховної ро-
боти та військо-
во-патріотичного
виховання Ми-
хайло Шийка,
вітають захис-
ників українсько-
го кордону
відділу прикор-
донної служби
«Боберка». Будьте завжди стійки-
ми, сильними та витривалими, тому
що ви потрібні нам! Ми говоримо ве-
лике спасибі всім, хто кожен день і
щоночі зберігає наше життя! Бажає-
мо здоров’я, міцності духу, ясності
думок, відданості присязі та рідній
державі. Нехай все буде добре!  Ви
наша гордість та надія!

На горду службу ви обрані,
Оберігаєте кордон країни.
Професія ваша в пошані
І функції дуже важливі.
Як вам вдячні безмірно,
Не висловити навіть в словах.
Кордон –  впевнено кажемо –
У надійних і сильних руках.
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НАЛАГОДЖУЄМО СПІВПРАЦЮ З
ПОЛЬСЬКИМИ ПАРТНЕРАМИ

У рамках міжнародного за-
ходу відбулася презентація
Програми Interreg NEXT
Польща-Україна щодо
співпраці на 2021-2027 роки у
сфері охорони здоров’я.

Спільно з керівником КНП
«Турківська центральна міська
лікарня» Турківської міської
ради Віталієм Семенківом, у
м. Жешув (Республіка Польща)
18-20 квітня взяли участь у Фо-
румі транскордонного співроб-
ітництва, презентували наш ме-
дичний заклад та обговорили з
партнерами умови для реалі-
зації спільних проектів, що сут-
тєво покращить діагностичні,
лікувальні та реабілітаційні по-
слуги наших громад.

Маємо велику надію знайти підтримку, та в майбутньому реалізувати задумані проекти
в рамках «Програми транскордонного співробітництва Interreg NEXT Польща-Україна
2021-2027».

Дякуємо за отриману можливість команді експертів представництвa Програми у Львові
– Ользі Парасоцькій, Василеві Хім’яку та Олені Зубрицькій.

Олександр ГВОЗДІНСЬКИЙ,
секретар Турківської міської ради.

І БІЛЬ, І ГОРДІСТЬ
ЧОРНОБИЛЬ ПОЄДНАВ

У середу, 26 квітня, з нагоди 37-ї річниці найбільшої техногенної катастрофи ХХ
століття – аварії на четвертому енергоблоці Чорнобильської АЕС, в місті Турка
відбулись заходи з вшанування пам’яті ліквідаторів цієї страшної аварії та тих,
хто постраждав від смертоносного атома. Біля пам’ятного знака, спорудженого
на честь героїв-чорнобильців,  хвилиною мовчання вшанували пам’ять загиблих і
померлих ліквідаторів.

На превеликий жаль, з кожним
роком цих мужніх людей стає все
менше, а в живих – все більше і
частіше болять рани. Наш святий
обов’язок – огорнути їх увагою та
турботою, а загиблих і померлих
– згадувати не лише в день чер-
гової річниці аварії, а повсякчас
розповідати про них учням у шко-
лах, на різних просвітницьких за-
ходах, щоб з роками не стерлася
пам’ять, адже вони врятували не
лише Україну, а й Європу від ще
більшої катастрофи.

Традиційно, отці Тарас, Мар’ян
та Микола відслужили панахиду
за померлими. А затим до пам’-
ятного знака було покладено квіти.

У поминальному заході взяли участь заступник міського голови Богдан Макаришин,
керівники структурних підрозділів, громадськість, учнівська молодь, ліквідатори аварії
на ЧАЕС.

Світлана БАГАН,
головний спеціаліст відділу спорту, молоді, оборонної, мобілізаційної роботи, цив-

ільного  захисту та взаємодії з правоохоронними органами Турківської міської ради.

ÊÎØÒÈ
ÂÈÄ²ËÈËÈ,
Î×²ÊÓªÌÎ
ÒÅÍÄÅÐÈ

На останній сесії Туркі-
вської міської ради, депу-
тати прийняли важливі
фінансові рішення, які
стали початком у плані
ремонту дорожньої
інфраструктури. Зокре-
ма по м.Турка виділено
13 млн. 824 тис. грн. на
ремонт проїзної частини
вул.Молодіжна, 8 млн. 603
тис. грн. – по вул. І.Фран-
ка, 2 млн. грн. – на рекон-
струкцію дороги на пл.
Ринок та майдані Шев-
ченка,           5 млн.679 тис.
грн. – на ремонт моста
по вул. С.Стрільців (непо-
далік поліклініки), 500
тис. грн. – на укладання
бруківки, закупівлю піску
та гравію для ремонту
частини вулиці Шевченка
– від перехрестя з вул.
Міцкевича до приміщення
центру зайнятості.

Окрім того, 4 млн. грн.
субвенції передбачено на
ремонт дороги Турка –
Ільник, зокрема ділянки у
с.Лосинець. Як повідомив
редакцію міський голова
Ярослав Паращич, 8 млн.
грн. на цей об’єкт уже виді-
лила Львівська ОВА. Зараз
тривають перемовини
щодо додаткових коштів з
обласного бюджету. Також
1млн. 400 тис. грн.  буде
скеровано на  закупівлю
гравію для ремонту кому-
нальних доріг територіаль-
ної громади.

Уже найближчими днями
на всі об’єкти буде оголоше-
но тендери, після прове-
дення яких, з підрядника-
ми, що стануть переможця-
ми, міська рада укладе уго-
ди і розпочнуться роботи.
Цілком імовірно, що виді-
лені суми коштів, згідно кош-
торисної документації,
після проведення тендерів
можуть бути й меншими.

Василь ВАСИЛЬКІВ.



4  ñòîð.      «ÁÎÉÊIÂÙÈÍÀ»     28 êâ³òíÿ 2023  ðîêó

Почнемо з того, що за Третім Уні-
версалом, від 20 листопада 1917 року,
Центральна Рада проголосила Украї-
нську Народну Республіку, без вклю-
чення до неї Криму. Мешканці півост-
рова мали самі вирішувати свою по-
дальшу долю. 26 грудня Курултай
кримськотатарського народу в Бахчи-
сараї проголосив створення Кримсь-
кої Народної Республіки. Та вже за
місяць вона була знищена більшови-
ками, лівими есерами й анархістами
за підтримки частини матросів Чор-
номорського флоту. На декілька
тижнів у Криму постала фіктивна Ра-
дянська Соціалістична Республіка
Тавриди. Відбувалися жорстокі акції
“червоного терору”, насильницькі ек-
спропріації, вивезення продоволь-
ства до Радянської Росії.

З плином часу, український політи-
кум переконався у стратегічній необх-
ідності приєднання Криму і встанов-
лення контролю над Чорноморським
флотом. Військовий міністр УНР, пол-
ковник Олександр Жуковський писав
у щоденнику: “Республіка без Криму,
особливо без морської бази – як на-
роджена дитина без серця, не може
жити”. Майбутній Гетьман Павло Ско-
ропадський також послуговувався яс-
кравими метафорами – він називав
Україну без Криму “тулубом без ніг”.

У лютому 1918 року УНР підписала
Брест-Литовський мирний договір із
центральними державами. Німецькі
та австро-угорські війська почали на-
ступ в Україну, щоб взяти під контроль
її продовольчі й матеріальні ресурси.
При цьому вони офіційно виступали
союзниками УНР у боротьбі проти
більшовиків. Наприкінці березня
німецький Генштаб прийняв остаточ-
не рішення про захоплення Кримсь-
кого півострова та Чорноморського
флоту.

10 квітня командувач Окремої За-
порізької дивізії Армії УНР – отаман
Олександр Натієв, перебуваючи у Хар-
кові, отримав таємний наказ військо-
вого міністра УНР. Зі складу дивізії
необхідно було виділити дві групи.
Перша – Кримська – під командуван-
ням полковника Петра Болбочана (на
фото) – мала наступати на Крим, щоб

ÂÈÇÂÎËÅÍÍß:
ÏÎÕ²Ä ÓÊÐÀ¯ÍÖ²Â ÍÀ ÊÐÈÌ
22 квітня – славетний день в історії України. Ні мова, звісно ж, піде не

про річницю народження Володимира Ульянова. Сьогодні річниця від по-
чатку визвольного походу української армії на Крим.

визволити його до приходу німців, вста-
новити контроль над Чорноморським
флотом і військовим майном кримсь-
ких портів. Друга група, якою коман-
дував отаман Володимир Сікевич, от-
римала назву Слов’янська. Вона мала
звільняти від більшовиків Донбас.

До складу Кримської групи увійшли
2-й Запорізький піший полк, 1-й За-
порізький полк кінних
гайдамаків імені Кос-
тя Гордієнка, автопан-
церний, кінно-
гірський і важкий гар-
матний дивізіони,
інженерний курінь.
Загалом – понад 9 ти-
сяч військових, 50 ку-
леметів, 6 легких і 4
важких гармати, 12
бронеавтомобілів, 2
бронепоїзди.

Водночас на Крим
наступали й німці. Це
був 52-й армійський
корпус генерала від
інфантерії Роберта
Коша (Robert Kosch).
На різних етапах опе-
рації він налічував від
30 до 50 тисяч
військових. Німці зна-
ли про існування “конкурентів” у виг-
ляді групи Болбочана. Та, вочевидь,
їм було складно правильно запам’я-
тати прізвище українського воєна-
чальника. Тож у документах німець-
кого командування полковник Болбо-
чан перетворився на “General
Raubautschau”.

Сили більшовиків у Криму нарахо-
вували до 30 тисяч військових, з яких
боєздатними були менше половини.
На озброєнні вони мали понад 100
кулеметів, більше 30 гармат, кілька
бронеавтомобілів, 3 бронепоїзди.

18 квітня німецькі війська прорва-
ли оборону більшовиків на Перекопі
та вступили до Криму. У південній час-
тині півострова одразу спалахнуло
масове повстання кримських татар
проти більшовиків. Самі учасники на-
звали його “народною війною”.

Є в росіян такий вислів: “Посеешь

ветер – пожнешь бурю”. “Жати” бурю
тепер довелося керівникам Радянсь-
кої Соціалістичної Республіки Таври-
ди. Більшість з них потрапили до рук
татар і були вбиті.

21 квітня Кримська група Петра Бол-
бочана підійшла до більшовицьких
укріплень на Чонгарі. Наступної ночі
20 бійців 2-го Запорізького пішого
полку, за підтримки двох бронепоїздів
раптовим наскоком захопили заліз-
ничний міст через Сиваш, не давши
змоги висадити його у повітря. Більшо-
викам залишалося тільки швидко
відступати вглиб Криму, аби з тилу їм

не вдарили німецькі
війська.

Надвечір, 22 квітня,
українці вступили до
Джанкоя, на той час
вже зайнятого німця-
ми. Звідси Петро Бол-
бочан направив одну
частину своїх військ на
Євпаторію, іншу – на
Феодосію, а сам, з ос-
новними силами, виру-
шив на Сімферополь.

Деякі українські воїни
висловлювали нерозу-
міння, навіщо їм воюва-
ти за “татарську зем-
лю”. Командування
змогло переконати їх
аргументом, що Україні
потрібна “Чорноморсь-
ка фльота”. До речі,
уряд УНР наперед при-

значив комендантом Севастопольсь-
кої фортеці й тимчасовим командува-
чем Чорноморського флоту капітана
2-го рангу Миколу Місникова.

23 квітня українці розбили більшо-
виків на станції Сарабуз (нині відомій
як Гвардійське), а вранці наступного
дня визволили Сімферополь, випере-
дивши німецькі війська на кілька го-
дин. Як згадував сотник Борис Монке-
вич: “Ніде по всій Україні не зустріча-
ли українського війська з таким енту-
зіазмом, з такими оваціями і з таким
захопленням, як робило це населен-
ня Сімферополя. Всі вулиці були де-
коровані квітами й переповнені   пуб-
лікою, яка радісно вітала Болбочана”.
25 квітня було визволено Бахчисарай,
а передові загони українських військ
вийшли на підступи до Севастополя
(село Черкез-Кермен, нині зникле).
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Під час Кримського походу група
Болбочана поповнилася значною
кількістю добровольців із місцевого
населення. Саме в бою з українськи-
ми військами й татарсько-турецьки-
ми добровольчими формуваннями,
під Сімферополем загинув більшовик
Борис Жаданівський. Найбільше він
відомий тим, що в грудні 1905 року
керував повстанням саперів на Га-
лицькій площі Києва. За радянських
часів стверджувалося, буцімто він “ге-
роїчно поліг у бою з іноземними інтер-
вентами” – тобто, з німцями.

Проте німецьке командування по-
чало вимагати припинення українсь-
кого наступу, погрожуючи застосуван-
ням сили. 26 квітня німецькі війська,
за наказом генерала Роберта Коша,
оточили місця дислокації Кримської
групи. Полковникові Болбочану оголо-
сили ультиматум: негайно скласти
зброю, залишити все військове май-
но, розпустити добровольчі загони і
виїхати з Криму на правах цивільних
інтернованих. Свої вимоги генерал
Кош обґрунтував тим, що згідно з умо-
вами Брест-Литовського мирного до-
говору, Крим не належить до території
України.

Військове міністерство УНР не ба-

жало зайвих ускладнень у відносинах
з Німеччиною. Вони й так були вкрай
напружені – до гетьманського пере-
вороту і падіння УНР залишалося три
доби! Фактично, офіційний Київ само-
усунувся від вирішення проблеми і за-
явив, що “абсолютно нічого не знає
про Кримську групу і жодних завдань
для операцій у Криму ніякому
відділові не давало; Український Уряд
рахує Крим цілком самостійною дер-
жавою” (малася на увазі Кримська
Народна Республіка – держава
кримських татар).

Петро Болбочан не хотів залишати
Крим. На випадок збройного зіткнен-
ня з німцями, він навіть розробив
сміливий план: прорватися на Кер-
ченський півострів і зайняти оборону
у найвужчому місці – на Ак-Монайсь-
кому перешийку між Арабатською і
Феодосійською затоками, розрахову-
ючи при цьому на підтримку місцево-
го населення і козаків із Кубані.

Генерал Кош бажав уникнути
зіткнення. Він попередив: “Збройний
конфлікт завдасть найбільшої шкоди
Українській республіці, оскільки вона
втратить найкращі кадри свого
війська”. Зрештою, о 2-й годині ночі 27
квітня військовий міністр УНР Олек-

сандр Жуковський, після наради з
Михайлом Грушевським і головою уря-
ду Всеволодом Голубовичем, телефо-
ном віддав наказ про негайний відхід
українських частин з Криму.
Відступ групи Болбочана до Мелітопо-
ля пройшов у повній бойовій готов-
ності, з озброєнням, технікою і бро-
непоїздами. Останні українські
військові були виведені з Криму до 10
травня 1918 року. На той час УНР вже
не існувало. При владі в Києві був геть-
ман Павло Скоропадський.

Кримська операція Петра Болбоча-
на стала видатною перемогою украї-
нської зброї. Проте вона перетвори-
лася на тяжку політичну поразку. Було
втрачено найбільш реальну за весь
період української революції мож-
ливість приєднання півострова до Ук-
раїни. Якби керівництво УНР діяло
більш далекоглядно і рішуче, Крим міг
стати українським вже з весни 1918
року. Ця історія є повчальною і для
сьогодення, а звитяжність українських
воїнів століття тому варта нашої пам’-
яті і вшанування.

P. S. Більше про похід українських
військ на Крим можна дізнатися з
монографії історика Сергія Громен-
ка “Забута перемога. Кримська опе-
рація Петра Болбочана 1918 року”.

ВІЙНА
І хмари попливли за небокрай,
Немов степами – висохлий курай.
А я стою, неначе в напівсні.
Ну звідки ж плинуть кола вогняні?
Невже то невблаганний бог війни
Переливає в яву наші сни?..
Ті хмари нині – пружні, як воли.
Скриплять вози, і без кінця вони…
Палають Буча, Харків і Херсон.
Це дійсність, брате, не мара, не сон.
Козацький дух міцнішає в боях,
Й Москва тепер здаля побачить жах.
Десь в небесах відкриється портал,
Озветься з висоти дзвінкий метал.
Степами полетить протяжний звук,
Підхоплять зброю сотні дужих рук.
На ворога вселенський меч впаде.
Тоді вже не сховатися ніде.
Засмокче швидко бою круговерть.
Немає порятунку – тільки смерть!..
Мураха споконвічна, як мара,
Нахабним зайдам в очі зазира.

Я народився в місті Дніпропетровськ. Тут вчився і працював. Тут на-
писав перші поетичні твори, став членом Національної спілки письмен-
ників України.  Багато років тому познайомився  з вихідцем з Турківщини,
талановитим поетом Йосипом Васильківим. Нас поєднує творча друж-
ба, любов до поезії. Сьогодні пропоную вашій увазі два нещодавно напи-
сані, вірші.

«КОЗАЦЬКИЙ ДУХ
МІЦНІШАЄ В БОЯХ...»

І сяде віщий ворон залюбки
На нелюдів обвітрені кістки.

ПСИ  ВІЙНИ
Хоч зрідка, та приходять в наші сни
Скажені пси, як привиди пропащі.
Із небуття з’являються вони,
І світяться в пітьмі вогненні пащі.
Здавалося б, не ті уже часи,
І прокляті всі хижі та незграбні,
Та знов і знов летять крізь морок

пси:
Хазяїн їх нацьковує нахабно –
На тих, кого улестити не зміг,
Хто виявив найменшу непокору,
Хто вірить лиш у власний оберіг
І чорне горе викотив на гору.
Нестерпна заздрість вкотре прой-

няла
Хазяїна тих псів і лють затята…
Чи первоцвіт, чи сива ковила –
Завжди спішать нескорених вбива-

ти.

А спиняться опудала бліді,
Коли кривава справа остогидла,
То безпорадно скавучать тоді –
Скуйовджені, змарнілі страховидла.
Хитаються на лезі холодів,
А потім сплять – натомлені, без-

карні.
І дім хазяйський наскрізь про-

смердів
Уїдливими запахами псарні.
Ну що ж, дали нахабам відкоша,
На силу їх знайшлася більша сила,
І в п’яти вже ховається душа,
Бо неминучість кари підкосила.
У мареннях ще тліє дух війни,
Та їх уже торкнувся подих смерті.
Тепер, як плями, бачаться вони,
На мапі України – розпростерті.

Анатолій ШКЛЯР,
місто Дніпро.
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ВИНУВАТЦЯ ДТП
ВЗЯЛИ ПІД ВАРТУ

За процесуального керівництва прокурорів Самбі-
рської окружної прокуратури Львівської області
18.04.2023 р. повідомлено про підозру 19-річному жи-
телю одного із сіл Турківщини, за фактом порушення
правил безпеки дорожнього руху особою, яка керує
транспортним засобом у стані алкогольного сп’яні-
ння,  що спричинило потерпілому тяжке тілесне уш-
кодження (ч. 2 ст. 286-1 КК України).

Встановлено, що гр. О., 17 квітня, близько 19.30 год.,
перебуваючи в стані алкогольного сп’яніння, керуючи мо-
тоциклом у с.Завадівка, порушуючи чинні вимоги Правил
дорожнього руху, рухаючись в межах населеного пункту не
впорався із керуванням мотоцикла, внаслідок чого допус-
тив зіткнення з велосипедом, під керуванням малолітньої
гр. Я., 2009 р.н., яка рухалась йому у зустрічному напрям-
ку.

ßÊ ÓÁÅÐÅÃÒÈÑß Â²Ä ÓÊÓÑÓ ÊË²ÙÀ
та що робити, якщо це сталося

Пік активності кліщів щороку припадає на квітень-травень та сер-
пень-вересень. Укус кліща, фактично, не відчувається, адже його
слина містить своєрідну анестезію, однак проблеми від такого уку-
су можуть бути серйозні.

Кліщі переносять кілька небезпечних інфекційних захворювань. Найпо-
ширеніша з них – хвороба Лайма. Її ще називають кліщовим бореліозом.
Щороку цією недугою хворіє від двох до майже п’яти тисяч українців. Хворо-
ба Лайма може призвести до тяжких ускладнень, та навіть інвалідизації.

Кліщі присмоктуються до людей не лише під час перебування на природі,
а й після. Вони можуть потрапити до оселі, залишившись на одязі, речах чи
домашніх улюбленцях, або навіть з букетом польових квітів. А згодом – пе-
рекинутись на тіло людини.

Цьогоріч на Львівщині вже у 21-ї людини діагностували хворобу Лайма. До
порівняння, минулого року, за цей же період, такий діагноз в нашій області
не було поставлено жодному хворому.

Як уберегти себе від укусів:
- у зелених зонах – носити закритий, щільний, світлий одяг та головний

убір;
- використовувати спреї та креми, які відлякують саме цих комах;
- після прогулянки перевіряти одяг та тіло на наявність кліщів.
У випадку, якщо ви все-таки виявили кліща на своєму тілі, рекомендуємо

звернутися до медиків найближчої установи. Не можна витягати комаху
самостійно, бо існує великий ризик його неповного видалення.

Зараження малоймовірне, якщо кліщ пробув на шкірі менше 24 годин.
Якщо довше, то зверніться до сімейного лікаря. За потреби, він порекомен-
дує вам провести імуноферментне дослідження крові на виявлення ан-
титіл до бореліозу, або інші обстеження, та може призначити профілактич-
ний прийом антибіотиків. Якщо кліща ви все ж дістали самостійно, а з ча-
сом помітили погіршення самопочуття, потрібно негайно звернутись до ліка-
ря.

До найбільш поширених симптомів хвороби Лайма належать червоні
плями на будь-яких ділянках шкіри, біль у м’язах та суглобах, головний
біль, лихоманка, труднощі з концентрацією уваги та порушення сну.

Починається прояв хвороби саме з почервоніння шкіри – еритеми у виг-
ляді круглої плями. При пізньому зверненні до медиків, інфекція може вра-
зити не лише шкіру, а й нервову систему, опорно-руховий апарат та серце.

Лікування має відбуватися під контролем лікаря.
Тетяна КОЗЛЯТНІКОВА,

заступник головного лікаря КНП «Турківський ЦПМСД» з питань проф-
ілактики інфекційних захворювань та імунізації населення.

Внаслідок порушення водієм вимог ПДР, малолітня по-
терпіла отримала тілесні ушкодження у вигляді забою го-
ловного мозку важкого ступеня, з переходом на основу
склепіння черепа, перелом лицевого черепа, контузійно-
геморагічних вогнищ лобних та правої скроневої частки,
пневмоцифалія, субарахноїдальний крововилив, забою
обох легень, перелому верхньої третини правого стегна, з
якими з місця пригоди була госпіталізована в медичну ус-
танову.

Цього ж дня, водія мотоцикла було затримано в поряд-
ку ст. 208 КПК України за підозрою у вчиненні злочину, пе-
редбаченого ч. 2 ст. 286-1 КК України та 20.04.2023 р.
слідчим суддею підозрюваному обрано запобіжний захід
у виді тримання під вартою.

Санкція ч. 2 ст. 286-1 КК України передбачає покарання
у виді –позбавлення волі на строк від трьох до восьми
років з позбавленням права керувати транспортними за-
собами на строк від п’яти до восьми років.

Зіновій  БОХОНОК,
прокурор Турківського відділу Самбірської окружної

прокуратури Львівської області.

² ÇÍÎÂÓ ÄÒÏ:
МОТОЦИКЛІСТ

ТРАВМУВАВ ДИТИНУ
Дорожньо-транспортна пригода

сталася у п’ятницю, 21 квітня,
близько 19.00 год., у селі Яблунів.

Як попередньо встановили правоохо-
ронці, водій мотоцикла «Форте 250», 34-
річний місцевий мешканець, здійснив
наїзд на чотирирічного хлопчика, жите-
ля того ж села. Внаслідок ДТП дитина
отримала тілесні ушкодження та була
госпіталізована.

Встановлено, що водій мотоцикла пе-
ребував у стані алкогольного сп’яніння. 
За фактом слідчі відділення поліції №2
Самбірського районного відділу поліції
відкрили кримінальне провадження за
ч.1 ст.286-1 (Порушення правил безпе-
ки дорожнього руху або експлуатації
транспорту особами, які керують транс-
портними засобами в стані сп’яніння)
Кримінального кодексу України. Санк-
ція статті передбачає покарання – поз-
бавлення волі на строк до трьох років з
позбавленням права керувати транс-
портними засобами – на строк від трьох
до п’яти років. 

Наш кор.
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З О Б О В ’ Я З У Ю :
1. Встановити заборону на добуван-

ня (вилов) риби, інших водних біоре-
сурсів у водоймах загального користу-
вання на території Турківської міської
ради – в період з 01 квітня 2023 року
до 30 червня 2023 року.

2. Проводити любительське ри-
бальство на спеціально визначених
ділянках відповідно до Правил лю-
бительського і спортивного рибаль-
ства, затверджених наказом
Міністерства аграрної політики та
продовольства України 19 вересня
2022 року №700, зареєстрованих в
Міністерстві юстиції України 16 лис-
топада       2022 року, за №1412/
38748.

3. Дія розпорядження не поши-
рюється на суб’єкти аквакультури, які

зареєстровані в органах рибоохоро-
ни.

4. Користувачі спеціальних рибних
господарств можуть користуватись
режимом рибогосподарської експ-
луатації водних об’єктів (їх часини)
відповідно до умов, встановлених
законодавством та дозвільними до-
кументами.

5. Під час періоду нерестової за-
борони на добування (вилов) водних
біоресурсів у рибогосподарських
водних об’єктах, плавання суден та
пересування інших транспортних за-
собів здійснювати в ідпов ідно до
статті 39 Закону України «Про тва-
ринний світ».

6. Відділу економічного розвитку,

РОЗПОРЯДЖЕННЯ
Код ЄДРПОУ 04056026

31.03.2023               Турка                № 29 – ОД

Про встановлення весняно-літньої заборони на вилов риби,
інших водних біоресурсів у водних об’єктах на території Тур-
ківської міської ради у 2023 році

Керуючись статтею 6, пунктом 3 статті 16, та статтею 41 Закону
України «Про місцеві державні адміністрації», відповідно до Законів Украї-
ни «Про рибне господарство, промислове рибальство та охорону водних
біоресурсів», «Про тваринний світ», «Про рибу, інші водні живі ресурси
та харчову продукцію з них», постанови Кабінету Міністрів України від
18 липня 1998 року, №1126 «Про затвердження Порядку здійснення люби-
тельського і спортивного рибальства», Правил промислового рибаль-
ства в рибогосподарських водних об’єктах України, затверджених нака-
зом Державного комітету рибного господарства України від 18 березня
1999 року №33, зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 25 трав-
ня 1999 року за №326/3619, Правил любительського і спортивного ри-
бальства, затверджених наказом Міністерства аграрної політики та
продовольства України 19 вересня 2022 року № 700, зареєстрованих в
Міністерстві юстиції України 16 листопада 2022 року за №1412/38748,
відповідно до науково-біологічного обґрунтування переліку меж нерес-
товищ на рибогосподарських водних об’єктах на період 2023-2025 рр. від
17 березня 2023 року, розробленого Інститутом рибного господарства
Національної академії аграрних наук України, з метою посилення охоро-
ни, відтворення та збільшення рибних запасів, попередження і недопу-
щення порушень Правил любительського та спортивного рибальства
на водоймах Львівської області, а також залучення до цієї роботи гро-
мадськості, в період з 01 квітня до  30 червня 2023 року включно,

торгівлі, с ільського господарства,
інфраструктури та захисту довкілля
апарату Турківської міської ради (Ко-
стишак В.М.), спільно з Турківським
управлінням Держпродспоживслужби
ГУ Держпродспоживслужби у
Львівській області та відділенням
поліції №2 (м.Турка) Самбірського
районного відділу поліції Головного
управління Національної поліції Ук-
раїни у Львівській області (Ляска А.М.),
затвердити План спільних заходів
щодо посилення контролю охорони,
використання, відтворення водних
біоресурсів та регулювання рибаль-
ства на період весняно-літньої забо-
рони на добування (вилов) водних біо-
ресурсів у 2023 році у водоймах за-
гального користування на території
Турківської міської ради.

7. Головному спеціалісту відділу з
питань спорту, молоді, оборонної,
мобілізаційної роботи, цивільного за-
хисту та взаємодії з правоохоронни-
ми органами апарату міської ради –
Баган С.В. – забезпечити широке вис-
вітлення інформації щодо проведен-
ня тримісячника з охорони і відтворен-
ня рибних запасів у водоймах грома-
ди в засобах масової інформації та на
офіційному веб-сайті міської ради.

8. Упродовж нерестового періоду
заборонити в прибережних захисних
смугах проведення днопоглиблюваль-
них, бурових робіт, видобуток гравію та
піщано-гравійної суміші, трелювання
лісу, крім відновлювальних та аварій-
них робіт, що проводять органи вод-
них ресурсів у випадку надзвичайної
потреби.

9. Турківське товариство мисливців
і рибалок – облаштувати спеціальні
місця для нересту риби та забезпечи-
ти контроль за недопущенням ри-
бальства упродовж нерестового пері-
оду. Інформувати Турківську міську
раду про виконання цього розпоряд-
ження до 10 липня 2023 року.

10. Контроль за виконанням розпо-
рядження покласти на заступника
міського голови, відповідно до розпо-
ділу функціональних обов’язків.

Міський голова
Ярослав ПАРАЩИЧ.

У ПОЛІ  ЗГОРІВ
ТРАКТОР

У суботу, 22 квітня, близько шостої години вечора,
до Служби порятунку «101» надійшло повідомлення
про те, що в с. Нижній Турів зайнявся трактор «CASE
340». До місця події було направлено рятувальників
58-го державного пожежно-рятувального поста смт.
Бориня та місцеву пожежну команду с. Нижня Яблунь-
ка .

Як з’ясувалось на місці події, під час проведення польо-
вих робіт тракторист помітив, як з-під капоту двигуна по-
чав вибиватись дим. Чоловік намагався ліквідувати вогонь
за допомогою вогнегасника та це йому не вдалося.

Трохи більш ніж за годину, пожежу було ліквідовано. Трак-
тор, який належав одній з агрофірм, що обробляють землі
на території Боринської селищної ради, врятувати не вда-
лося. До ліквідації займання залучали 5 чоловік особово-
го складу та 2 одиниці спецтехніки. Внаслідок події, ніхто з
людей не постраждав.

Наш кор.
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– матеріали рекламного характеру.

УВАГА! ВПОРЯДКУВАННЯ
КВАРТИРНОЇ ЧЕРГИ!

З метою впорядкування квартирної черги та з метою забезпечення вимог чин-
ного законодавства з питань ведення квартирного обліку, відповідно до постано-
ви КМУ від 11.03.2011 року №238 «Про Єдиний державний реєстр громадян, які
потребують поліпшення житлових умов», виконавчий комітет Турківської міської
ради здійснив перереєстрацію громадян, які перебувають на квартирному обліку.
Відповідно до Закону України «Про місцеве самоврядування», згідно з пунктом 25
Правил обліку громадян, які потребують поліпшення житлових умов і надання їм
жилих приміщень в Українській РСР (зі змінами), затверджених постановою Ради
Міністрів Української РСР і Української республіканської ради професійних спілок,
від 11.12.84 № 470, з 01 жовтня 2022 р. по 31 грудня 2022р. проводилася перереєст-
рація громадян, які перебувають на квартирному обліку за місцем проживання на
території Турківської міської ради.

Відповідно до п.1 рішення виконавчого комітету Турківської міської ради від 06.10.2022р.
№79 до «Про впорядкування квартирної черги», до 1 червня 2023 року проводиться
впорядкування квартирної черги громадян, які перебувають на квартирному обліку за
місцем проживання, пройшли перереєстрацію та надали необхідні документи, що підтвер-
джують право на подальше перебування на квартирному обліку.

Громадяни, які не подали необхідні документи для проведення перереєстрації, мають
можливість до 19 травня 2023 року надати пакет документів у відділ містобудування,
архітектури, житлово-комунального господарства та енергетики Турківської міської ради
за адресою: вул.Січових Стрільців, 5 м.Турка.

Громадяни, які не пройдуть перереєстрацію квартирного обліку, не вважатимуться
такими, що потребують поліпшення житлових умов.

Втрачене посвідчення
особи з інвалідністю з ди-
тинства ІІ групи, серія ААБ
№100314, видане
04.07.2012 р. на ім’я Степа-
на Миколайовича Старцу-
на, вважати недійсним.

Рятувальники
попереджають
про небезпеку
лісових пожеж

На території Самбірсь-
кого району продовжу-
ють виникати пожежі в
природних екосистемах.
Рятувальники поперед-
жають, що іноді горіння
вдається ліквідувати на
незначній площі, та не-
рідко вогонь, під дією
вітру, розповсюджуєть-
ся на значні території.
Окремої уваги заслугову-
ють так звані «лісові по-
жежі» основна причина
яких є захаращення зе-
мель лісового фонду по-
бутовим сміттям та су-
хими деревами, неповне
оновлення мінералізова-
них смуг, встановлення
недостатньої кількості
наочної агітації з питань
дотримання правил по-
жежної безпеки та забо-
рони паління в лісових
урочищах тощо.

У більшості лісових
підприємств не розпочато
чергування на пожежних
станціях. У зв’язку з цим,
рятувальники Самбірщини
звертаються до всіх грома-
дян – не забувати про збе-
реження лісу. Принагідно
інформуємо – останніми
днями пожежі сухої трави
виникали у селах Явора та
Мельничне, а також у
смт.Бориня.

Самбірське РУ ГУ ДСНС
України у Львівській об-
ласті.

Вісімнадцять команд,
більше 200 учнів з різних
населених пунктів Боринсь-
кої громади, зібралися на
стадіоні та майданчику смт.
Бориня, щоб визначити
кращих для формування
збірної команди ТГ.

Незважаючи на прохо-
лодну погоду, юні футболі-
сти продемонстрували ви-
сокий рівень своїх умінь та
навичок.

За результатами зіграних
матчів, у віковій категорії
2009-2010 р.н., перше, дру-
ге та третє місця посіли
відповідно Верхня Яблунь-
ка, Нижня Яблунька, Либо-
хора. У віковій категорії
2011-2012 р.н. – Бориня,
Верхнє, Верхня Яблунька. У
віковій категорії 2013-2014
р.н. – Верхня Яблунька, Бо-
риня, Верхнє Висоцьке.

Команди-призери були
нагороджені кубками, ме-
далями та футбольними
м’ячами, що були придбані
за кошти відділу освіти, куль-
тури, туризму, молоді та
спорту Боринської селищ-
ної ради. Нагородження
провели головний спец-
іаліст з питань молоді та
спорту Боринської селищ-
ної ради Роман Дяків та
вчителі фізичної культури
ЗЗСО.

У суботу, 29 квітня, Бо-
ринська громада візьме
участь у ІІ етапі футбольно-
го фестивалю у м. Старий
Самбір.

Наш кор.

Змагання на Львівщині пройдуть у три етапи – у
трьох вікових категоріях (юнаки 2009-2010; 2011-2012;
2013 -2014 р.н.). Перший етап – змагання в територі-
альних громадах; другий – регіональні обласні змаган-
ня; третій –  фінальні обласні змагання.

«ЗОЛОТИЙ КОЛОС - 2023»
У БОРИНСЬКІЙ ГРОМАДІ ПРОЙШОВ ПЕРШИЙ ЕТАП

ОБЛАСНОГО ФУТБОЛЬНОГО ФЕСТИВАЛЮ




